

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Det Enerkipolitiske Udvalg
(Alm. del - bilag 189)
Danmarks undergrund
(Offentligt)



Den 21. januar 1999

I fortsættelse af min redegørelse af 22. december 1998 efter § 6, stk. 1 i lov om anvendelse af Danmarks undergrund vedrørende en tilladelse i åben dør proceduren til Agip Denmark BV fremsender jeg i 80 eksemplarer et uddybende notat om åben dør proceduren og Agips ansøgning.

Svend Auken Ture Falbe-Hansen



Den 21. januar 1999

1. Åben dør proceduren på olie/gas området.

I februar 1997 blev der efter forelæggelse for Folketingets Enerkipolitiske Udvalg etableret en særlig procedure for tildeling af nye olie/gas koncessioner til supplement af det eksisterende system med afholdelse af jævnlige udbudsrunder, der har været anvendt siden nyordningen på undergrundsområdet i 1981.

Den nye procedure kaldes en åben dør procedure, idet proceduren indebærer, at interesserede olieselskaber - når de selv ønsker det - kan ansøge om koncessioner i det åbnede område uden at skulle vente på afholdelse af en runde og være afhængige af ansøgningsfristerne i en runde. Proceduren anses for at være velegnet for de områder, hvor interessen er så begrænset, at der ikke kan forventes at komme mange ansøgninger eller opstå konkurrence mellem selskaber om bestemte områder. Det vil bl.a. motivere mindre selskaber med nye ideer til at afsætte ressourcer til undersøgelse af sådanne områder, uden at de behøver frygte konkurrence fra mere etablerede selskaber, som det normalt vil være tilfældet i en runde.

Baggrunden for etableringen af ordningen var at den hidtidige efterforskning i alle områder uden for Centralgravsområdet i Nordsøen, hvor de producerende felter er beliggende, havde givet nedslående resultater i perioden fra 1984-1989. Selskabernes interesse for disse områder måtte på denne baggrund anses for ret begrænset, hvis de blev udbudt i en runde. Da der imidlertid fortsat må forventes at være et potentiale i disse områder, var det hensigten gennem åben dør proceduren at søge på ny at få selskaberne interesseret i at søge koncessioner i disse områder.

På den baggrund blev det på vedlagte kort angivne område, der dækker hele Danmark - bortset fra Centralgravsområdet - åbnet for ansøgninger hvert år i perioden 2. januar-30. september, med den virkning, at ansøgninger kan indsendes løbende og vil blive behandlet i den rækkefølge, de indkommer. Rammer og vilkår for ordningen blev forelagt Folketingets Energipolitiske Udvalg den 20. november 1996.

De generelle vilkår i åben dør proceduren er i øvrigt de samme som i en runde. D.v.s. at der stilles de samme krav til ansøgers sagkundskab og økonomiske baggrund, DOPAS deltager med en statsandel på 20% (som selskabet selv betaler) og gebyrer for ansøgning og tilladelse er som i en runde. Men hvad angår kravene til om arbejdsprogram, må vilkårene afspejle den høje risiko og de manglende resultater i åben dør områderne. Således er efterforskningsrisikoen i disse områder så høj, at der normalt ikke vil kunne kræves en boring som betingelse for en koncession.

I vilkårene for de nye tilladelser indgår derfor, at selskaberne ikke behøver at forpligte sig til at udføre boringer, før der er foretaget seismiske forundersøgelser eller lignende. Hermed har selskaberne lettere adgang til at iværksætte efterforskning i åben dør proceduren..

Ved åbningen af proceduren den 20. maj 1997 modtog Energistyrelsen seks ansøgninger om tilladelse til efterforskning og indvinding af kulbrinter. På grund af sammenfald mellem nogle af de arealer, som olieselskaberne søgte om, kunne kun fem af de seks ansøgninger imødekommes. De 5 tilladelser blev den 15. september 1997 tildelt til grupper med Agip, Amerada Hess (2 tilladelser), Mærsk Olie og Gas AS samt Odin Energi som operatører. Udvalget fik forelagt en redegørelse om disse ansøgninger den 14. august 1997.

I den resterende del af 1997 samt i 1998 er modtaget yderligere 4 ansøgninger fra Gustavson Associates (USA), Anschutz Overseas Corporation (USA), Odin Energi ApS (sammen med Amerada Hess, Courage Energy Inc. og Emerald Energy Plc.) samt Agip Denmark B.V. Ansøgningsområderne fremgår af kortet. De 3 førstnævnte ansøgninger er fortsat under behandling.

2. Agips ansøgning.

Ansøgningen er indsendt den 30. september 1998. Agip er et stort italiensk olieselskab, der har omfattende aktiviteter i hele verden og bl.a har en række koncessioner på norsk sokkel, hvor selskabet også er operatør. Agip havde en koncession i den danske 3. runde i 1989, men søgte ikke i 4. runde i 1995. I 5. runde fik selskabet i juni 1998 tildelt 2 koncessioner og fik som nævnt ovenfor også tildelt en koncession i åben dør tildelingern e i september 1997.

Agips aktuelle ansøgning omfatter også denne gang et område i Nordsøen, som vist på kortet. Alle Agips tilladelser vil således vedrøre områder i den vestlige del af Nordsøen. Det ansøgte område er på 1800 km². Agip optræder i alle ansøgninger som eneansøger med en 80% andel. De resterende 20% er DOPAS' obligatoriske statsandel.

Tilladelsen, der agtes meddelt, omfatter en sædvanlig 6-årig efterforskningsperiode. Som i de øvrige åben dør koncessioner er arbejdsprogrammet opbygget således, at den tvungne del af programmet skal udføres inden for de første 2 år. Forudsætningen for at beholde området ud over 2 år vil være, at koncessionshaveren tilbyder så meget yderligere arbejde, at en borelokalitet kan udpeges. Derefter er forudsætningen for at beholde området ud over 4 år, at koncessionshaveren påtager sig en boreforpligtelse.

3. Vurdering af åben dør proceduren

Resultaterne fra den første periode af åben dør proceduren er meget tilfredsstillende, idet efterforskningen hermed er genoptaget uden for områderne i og omkring Central Graven. Disse områder kunne efter afslutningen af 3. runde, som nævnt oven for, ikke længere tiltrække interesse hos selskaberne. Den store interesse ved åbningen af døren skal ses i lyset af, at nogle selskaber ønskede at forberede sig på 5. runde ved at søslage arealer i de tilstødende områder.

² Selvom de arbejdsprogrammer, der kan opnås i koncessionerne i åben dør proceduren ikke i omfang kan måle sig med de tilbudte arbejdsprogrammer i 5. runde, - og som nævnt ikke indeholder tilbud om ubetingede boringer - er de alligevel af et omfang, der vil sikre en bedre belysning af de pågældende områders potentiale med henblik på fastholdelse af interessen for videre efterforskning i arealerne. Det er derfor hensigten at fortsætte åben dør proceduren indtil videre i den form, den har nu.